
DECRETO N.  15566 Del 12/10/2023

Identificativo Atto n.   905

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  AVENTE  AD  OGGETTO  “PRONTUARIO
REGIONALE FIBROSI CISTICA”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI:
• il D.P.C.M. 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”;
• il D.L. n. 347/2001, convertito in legge con modificazioni dalla L. n. 405/2001, 

recante “Interventi urgenti in materia di spesa sanitaria”;

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022“Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

CONSIDERATO che  l’avvento  dei  nuovi  farmaci  modulatori  sta  modificando
l’approccio  terapeutico  nella  gestione  della  Fibrosi  Cistica,  sia  per  quanto
riguarda i farmaci sia per dispositivi medici ed integratori;

RECEPITA la proposta della Lega Italiana Fibrosi Cistica di elaborare un prontuario
per ottimizzare il percorso di cura dei propri assistiti;

INDIVIDUATO un gruppo di lavoro composto da clinici e farmacisti lombardi per
elaborare e condividere un documento che permetterà di uniformare il percorso
prescrittivo ed erogativo, la cui composizione è presente nell’allegato “Prontuario
Regionale Fibrosi Cistica”;

CONSIDERATO che il prontuario è uno strumento di governo clinico che codifica
un percorso di indirizzo per gli operatori sanitari;

CONSIDERATO che questo Prontuario Regionale è rivolto anche agli assistiti  e ai
loro  caregiver,  al  fine  di  verificare  la  correttezza  delle  erogazioni  in  termini  di
equivalenza terapeutica come definita dal gruppo di lavoro;

RITENUTO pertanto  di  approvare  il  documento  avente  ad oggetto  “Prontuario
Regionale Fibrosi Cistica”, allegato parte integrante del presente atto;

PRECISATO che il gruppo di lavoro ha avuto il mandato di integrarlo con i nuovi
medicinali  che  verranno  autorizzati  e  con  l’elenco  dei  dispositivi  medici  e  gli
integratori prescritti per i pazienti con Fibrosi Cistica;

RITENUTO di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia (BURL) e sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it

VISTA la l.r. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

1



DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate:

1) Di approvare il documento avente ad oggetto “Prontuario Regionale Fibrosi
Cistica”, allegato parte integrante del presente atto;

2) Di confermare che il documento “Prontuario Regionale Fibrosi Cistica” verrà
aggiornato con i nuovi medicinali che verranno autorizzati e con l’elenco
dei  dispositivi  medici-  e  gli  integratori  prescritti  per  i  pazienti  con  Fibrosi
Cistica;

3) Di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia
(BURL) e sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it

IL DIRETTORE GENERALE

GIOVANNI  PAVESI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


